



LICITACION PÚBLICA NACIONAL ELECTRONICA N° LA-50-GYR-050GYR012-N-97-2024

ACTA DE LA **JUNTA DE ACLARACIONES** A LA CONVOCATORIA DEL EVENTO DE LICITACION PÚBLICA NACIONAL ELECTRONICA N° **LA-50-GYR-050GYR012-N-97-2024**, PARA LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO A EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DE 10 Y 20 T.R. UBICADOS EN LA GUARDERIA ORDINARIA, SEDE DELEGACIONAL Y SUBDELEGACIÓN COLIMA, DE CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 33, 33 BIS Y 37 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, ASI COMO LOS ARTICULOS 45 Y 46 FRACCION II DE SU REGLAMENTO.

EN LA CIUDAD DE VILLA DE ALVAREZ, COLIMA., SIENDO LAS **09:00 HORAS** DEL DÍA **23 DE AGOSTO DE 2024**, SE REUNIERON EN LA SALA DE JUNTAS DE LA COORDINACIÓN DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO, SITO EN ZARAGOZA No. 199, COL. ALTA VILLA, C.P. 28987, VILLA DE ALVAREZ, COLIMA, LOS SERVIDORES PÚBLICOS, QUE AL FINAL SE ENLISTAN, SUSCRIBEN Y FIRMAN, CON EL OBJETO DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN QUE SE MENCIONA EN EL PROEMIO DE ESTA ACTA, EN CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 1.2 DE LA CONVOCATORIA.

CON LAS FACULTADES QUE SE CONTEMPLAN EN EL NUMERAL 5.3.8. INCISO B) DE LAS POLITICAS BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL Y ADEMAS CON LAS FACULTADES OTORGADAS MEDIANTE OFICIO N°. COL/069001050100/OD/606/2024, DE FECHA 01 DE AGOSTO DE 2024, SUSCRITO POR LA TITULAR DEL OOAD REGIONAL COLIMA, HACE EL USO DE LA PALABRA, EL LIC. LUIS GODINEZ CRUZ, ENCARGADO DE LA COORDINACION DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO, DEL OOAD REGIONAL COLIMA, DANDO LA BIENVENIDA A LOS ASISTENTES DECLARANDO FORMALMENTE INICIADO ESTE ACTO, HACIENDO LA PRESENTACIÓN DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS PRESENTES.

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 33 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, SE PLASMAN LAS MODIFICACIONES A LOS ASPECTOS ESTABLECIDOS EN LA CONVOCATORIA PARA QUE SEAN CONSIDERADAS POR LOS LICITANTES EN LA ELABORACION DE SUS PROPOSICIONES.

NO HUBO MODIFICACIONES A LOS ASPECTOS ESTABLECIDOS EN LA CONVOCATORIA

SE INFORMA QUE A TRAVÉS DEL SISTEMA ELECTRONICO DE INFORMACION PUBLICA GUBERNAMENTAL (COMPRANET 2023), SE RECIBO **UNA (1)** SOLICITUD DE ACLARACIONES, LA CUAL CONTIENEN **CINCO** PREGUNTAS, Y ESCRITOS DE INTERES EN PARTICIPAR DE LOS LICITANTES QUE SE MUESTRA EN LA TABLA A CONTINUACION.

N°	LICITANTE	MANIFIESTO DE INTERES	NÚMERO DE REPREGUNTAS
1	GALBHER SA DE CV	SI	0
2	GRUPO COMERCIAL ARAMON SA DE CV	SI	5

ASIMISMO, ATENDIENDO LO PREVISTO EN EL ARTICULO **46 FRACCION II**, DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO Y AL NUMERAL 1.2 DE LA CONVOCATORIA, DERIVADO DE LO ANTERIOR SE DA RESPUESTA A LA SOLICITUD DE ACLARACION PRESENTADA CONFORME SE ESTIPULA EN EL ARTICULO 46 FRACCION IV DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE AQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, LAS CUALES SE RELACIONAN A CONTINUACION:

N° PREGUNTA	ID DE LA PREGUNTA	LICITANTE	TIPO DE ACLARACIÓN	SECCIÓN DE LA CONVOCATORIA	ACLARACIÓN	RESPUESTA
1	629377	GRUPO COMERCIAL ARAMON SA DE CV	TÉCNICO	ANEXO TÉCNICO	SOLICITAMOS QUE POR FAVOR NOS INDIQUEN LA MARCA Y MODELO DE TODOS LOS EQUIPOS SOLICITADOS.	PARTIDA 1- EQUIPO MARCA CARRIER, MODELO 500P016510 PARTIDA 2-EQUIPO MARCA CARRIER MODELO 50TFF012--S11-- PARTIDA 3 Y 4- MARCA YORK MODELO H5CE240A25A



LICITACION PÚBLICA NACIONAL ELECTRONICA N° LA-50-GYR-050GYR012-N-97-2024

ACTA DE LA **JUNTA DE ACLARACIONES** A LA CONVOCATORIA DEL EVENTO DE LICITACION PÚBLICA NACIONAL ELECTRONICA N° **LA-50-GYR-050GYR012-N-97-2024**, PARA LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO A EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DE 10 Y 20 T.R. UBICADOS EN LA GUARDERIA ORDINARIA, SEDE DELEGACIONAL Y SUBDELEGACIÓN COLIMA, DE CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 33, 33 BIS Y 37 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, ASI COMO LOS ARTICULOS 45 Y 46 FRACCION II DE SU REGLAMENTO.

N° PREGUNTA	ID DE LA PREGUNTA	LICITANTE	TIPO DE ACLARACIÓN	SECCIÓN DE LA CONVOCATORIA	ACLARACIÓN	RESPUESTA
2	629378	GRUPO COMERCIAL ARAMON SA DE CV	TÉCNICO	ANEXO TÉCNICO (ATENCIÓN EMERGENTE)	DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULOS 29 FRACCIÓN V Y SU ANTEPENÚLTIMO PÁRRAFO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO, CON EL OBJETIVO DE NO LIMITAR LA LIBRE PARTICIPACIÓN Y TOMANDO EN CONSIDERACIÓN QUE LA SEDE DE MI REPRESENTADA SE ENCUENTRA EN LA CIUDAD DE MÉXICO, APROXIMADAMENTE A 8 HORAS DE DISTANCIA A COLIMA VIAJANDO EN AUTOMÓVIL, SOLICITAMOS SE AMPLIE EL LAPSO DE HORAS PARA DAR RESPUESTA A LAS ATENCIONES EMERGENTES. FAVOR DE ACEPTAR.	NO SE ACEPTA AMPLIAR EL PLAZO, DEBERÁ APEGARSE A LO SOLICITADO EN LA PRESENTE CONVOCATORIA. LA ATENCIÓN EMERGENTE SE PRESTARÁ CUANTAS VECES SEA NECESARIO EN UN LAPSO NO MAYOR DE 4 HORAS, CONTANDO A PARTIR DE QUE SE HAYA EFECTUADO EL REPORTE DE FALLA POR CUALQUIER MEDIO, TELEFÓNICO, CORREO ELECTRÓNICO U OFICIO.
3	629379	GRUPO COMERCIAL ARAMON SA DE CV	LEGAL ADMINISTRATIVA	2. IDIOMA EN QUE PODRAN PRESENTARSE LAS PROPOSICIONES, LOS ANEXOS TÉCNICOS Y, EN	¿A QUE ÁREA EN ESPECÍFICO VAN DIRIGIDOS LOS ESCRITOS? FAVOR DE ACLARAR.	DEBERÁ DE DIRIGIR LOS ESCRITOS A: ÓRGANO DE OPERACIÓN ADMINISTRATIVA DESCONCENTRADA REGIONAL COLIMA JEFATURA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS COORDINACIÓN DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO
4	629394	GRUPO COMERCIAL ARAMON SA DE CV	TÉCNICO	ANEXO TÉCNICO. MATERIALES Y/O REFACCIONES INCLUIDOS EN EL MANTENIMIENTO.	SOLICITAMOS POR FAVOR NOS INDIQUEN LA MARCA, MODELO Y/O NÚMERO DE PIEZA DE CADA UNA DE LAS REFACCIONES A SUMINISTRAR PARA CADA PARTIDA.	LAS REFACCIONES A SUMINISTRAR DEBERÁN SER COMPATIBLES CON EL MODELO, MARCA Y CALIDAD DE LOS EQUIPOS DE CADA UNA DE LAS PARTIDAS, MISMO QUE SE MENCIONAN EN LA PREGUNTA N° 1.
5	629396	GRUPO COMERCIAL ARAMON SA DE CV	TÉCNICO	ANEXO 4 TERMINOS Y CONDICIONES. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA PRESTACIÓN DEL	SE ENTIENDE QUE EL SERVICIO SE PUEDE REALIZAR EN CUALQUIER DÍA DE LA SEMANA EN LOS HORARIOS ESTABLECIDOS, ¿ES CORRECTO?	ES CORRECTO, LOS SERVICIOS SE PODRÁN REALIZAR EN LOS HORARIOS ESTABLECIDOS Y EN CUALQUIER DÍA DE LA SEMANA, ESTANDO EN COORDINACIÓN AREA USUARIA Y PROVEEDOR, PARA DETERMINAR TIEMPO NECESARIO DE ATENCIÓN

SE INFORMA ENTONCES QUE, EN APEGO A LO ESTABLECIDO EN EL **ARTICULO 46 FRACCIÓN II**, DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, SE DIO RESPUESTA A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIONES PRESENTADAS POR LOS LICITANTES DE MANERA ELECTRÓNICA OTORGANDO UN PLAZO DE **SEIS (6) HORAS**, PARA QUE A PARTIR DE LA PUBLICACIÓN EN EL SISTEMA COMPRANET, SE DA OPORTUNIDAD A LOS LICITANTES DE QUE REALICEN PREGUNTAS SOLO EN RELACIÓN A LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE **SUSPENDE LA SESION** SIENDO LAS **09:29 HORAS**, DEL **23 DE AGOSTO DE 2024**, PARA REANUDARSE EL **23 DE AGOSTO DE 2024 A LAS 15:38 HORAS**.

CIERRE DEL ACTA

SIENDO LAS **15:38 HORAS** DEL DÍA **23 DE AGOSTO DE 2024**, Y HABIENDOSE CUMPLIDO EL TIEMPO ESTABLECIDO COMO LIMITE DESDE QUE SE PUBLICARON LAS RESPUESTAS DE LA JUNTA DE



LICITACION PÚBLICA NACIONAL ELECTRONICA N° **LA-50-GYR-050GYR012-N-97-2024**

ACTA DE LA **JUNTA DE ACLARACIONES** A LA CONVOCATORIA DEL EVENTO DE LICITACION PÚBLICA NACIONAL ELECTRONICA N° **LA-50-GYR-050GYR012-N-97-2024**, PARA LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO A EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DE 10 Y 20 T.R. UBICADOS EN LA GUARDERIA ORDINARIA, SEDE DELEGACIONAL Y SUBDELEGACIÓN COLIMA, DE CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 33, 33 BIS Y 37 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, ASI COMO LOS ARTICULOS 45 Y 46 FRACCION II DE SU REGLAMENTO.

ACLARACIONES EN COMPRANET Y QUE SE MANIFESTO EN LA APERTURA DE ESTE EVENTO, CONFORME LO ESTABLECE EL ARTICULO **46 FRACCION II** DEL REGLAMENTO DE LA LAASSP, **SE REANUDA EL EVENTO DE JUNTA DE ACLARACIONES**, INFORMANDO QUE **NO SE RECIBIERON PREGUNTAS EN RELACIÓN A LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE**, COMO SE MUESTRA EN LA PANTALLA DEL SISTEMA COMPRANET QUE SE PLASMA A CONTINUACIÓN:

15:36 (UTC-6) Hora en la Ciudad de México

PERLA JUDITH ROMERO VELAZQUEZ

5 GRUPO COMERCIAL ANAMON SA DE CV TECNICO ANEXO 4 TERMINOS Y CONDICIONES PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA PRESTACION DEL SERVICIO SE PUEDE REALIZAR EN CUALQUIER DIA DE LA SEMANA EN LOS HORARIOS ESTABLECIDOS. ¿ES CORRECTO?

5 registros(s) encontrados

Lista de Preguntas

ID	Licitante	Pregunta de referencia	Respuesta	Fecha de envío	Respuesta	Acciones
Sin registros						

0 registros encontrados

ANEXOS DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

Núm.	Tipo de documento	Nombre del documento	Fecha y hora de carga	Acciones
1	ACTA JUNTA DE ACLARACIONES *	ACTA LA-50-GYR-050GYR012-N-97-2024.docx	21/08/2024 09:29	
2	ACTA CIERRE JUNTA DE ACLARACIONES *			

SE HACE LA OBSERVACIÓN QUE DE ACUERDO CON EL **ARTÍCULO 33 BIS** DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO Y AL NUMERALES **4.25 INCISO E)** DE LAS POLÍTICAS BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS, DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL, LOS FUNCIONARIOS DESIGNADOS COMO RESPONSABLES POR PARTE DEL ÁREA TÉCNICA Y/O REQUIRENTE PARA DAR RESPUESTA A LAS PREGUNTAS FORMULADAS POR LOS LICITANTES EN LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES, SON LOS C. DDP. DANIEL PADILLA CRUZ, TITULAR DE LA JEFATURA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, EL C. M.C.A. JUAN MANUEL MEDRANO HERNÁNDEZ, ENCARGADO DEL DEPARTAMENTO DE CONSERVACIÓN Y SERVICIOS GENERALES, EL C. L.A. MARTIN SALVADOR AVILA GONZALEZ, JEFE DE LA OFICINA DE CONSERVACIÓN Y EL C. ING. NETZAHUALCOYOTL ALEJANDRO MÉNDEZ SILVA, JEFE DE CONSERVACIÓN DE UNIDAD ZONA IV, LO ANTERIOR MEDIANTE MEMORÁNDUM N° **069001140100/CONS/365/2024**, DE FECHA 22 DE AGOSTO DE 2024, EMITIDO POR TITULAR DE LA JEFATURA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS.

POR TRATARSE DE UNA LICITACION ELECTRONICA PARA EFECTOS DE NOTIFICACION AL TERMINO DE ESTE EVENTO LA PRESENTE ACTA, SE PUBLICARA EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE INFORMACION PUBLICA GUBERNAMENTAL **(COMPRANET)** EN LA DIRECCION ELECTRONICA <https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/>, ASI COMO EN EL TABLERO DE AVISOS DE LA COORDINACION DE ABASTECIMIENTOS Y EQUIPAMIENTO EN DOMICILIO YA SEÑALADO, LA CUAL ESTARA DISPONIBLE POR UN LAPSO NO MENOR DE CINCO DIAS HABILES, CONTANDO APARTIR DE CONCLUIDO EL EVENTO DE



LICITACION PÚBLICA NACIONAL ELECTRONICA N° LA-50-GYR-050GYR012-N-97-2024

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA DEL EVENTO DE LICITACION PÚBLICA NACIONAL ELECTRONICA N° LA-50-GYR-050GYR012-N-97-2024, PARA LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO A EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO TIPO PAQUETE DE 10 Y 20 T.R. UBICADOS EN LA GUARDERIA ORDINARIA, SEDE DELEGACIONAL Y SUBDELEGACIÓN COLIMA, DE CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 33, 33 BIS Y 37 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, ASI COMO LOS ARTICULOS 45 Y 46 FRACCION II DE SU REGLAMENTO.

ACUERDO A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 37 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.

SE RECTIFICA QUE EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES DE LA LICITACION EN COMENTO, SE LLEVARA A CABO EL DIA 02 DE SEPTIEMBRE DE 2024, A LAS 13:00 HORAS, A TRAVES DEL COMPRANET Y EN LA SALA DE JUNTAS DE LAS INSTALACIONES DE LA COORDINACION DE ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO, SITO EN ZARAGOZA No. 199, COLONIA ALTA VILLA; C.P. 28987 EN VILLA DE ALVAREZ, COLIMA, LO ANTERIOR CONFORME A LAS MODIFICACIONES A LOS ASPECTOS ESTABLECIDOS EN LA CONVOCATORIA EN LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES.

EN REPRESENTACIÓN DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL ESPECIFICO EN EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL DEL ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA, DE DESARROLLO Y MEJORA DE LA GESTIÓN PÚBLICA; DE QUEJAS, DENUNCIAS E INVESTIGACIONES Y DE RESPONSABILIDADES EN COLIMA, ASISTIÓ EL C.P. SAMUEL PÉREZ MEJIA, JEFE DE GRUPO.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE ACTA ADMINISTRATIVA DEL EVENTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA DE LA LICITACION, SIENDO LAS 15:40 HORAS DEL DIA 23 DE AGOSTO DE 2024, FIRMANDO LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON PARA CONSTANCIA A FIN DE QUE SURTA LOS EFECTOS LEGALES INHERENTES.

"POR EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL"

LIC. LUIS GODINEZ CRUZ

ENCARGADO DE LA COORDINACION DE
ABASTECIMIENTO Y EQUIPAMIENTO

CON LAS FACULTADES QUE SE CONTEMPLAN EN EL NUMERAL 5.3.8. INCISO B) DE LAS POLITICAS BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL, ADEMAS DE LAS FACULTADES OTORGADAS MEDIANTE OFICIO N°. COL/069001050100/OD/005/2024, DE FECHA 01 DE AGOSTO DE 2024, SUSCRITO POR LA TITULAR DEL OOAD REGIONAL COLIMA.

C.P. JAIME GABRIEL GRAJEDA NUÑEZ

TITULAR DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICION DE
BIENES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS.

CON LAS FACULTADES QUE SE CONTEMPLAN EN EL NUMERAL 5.3.8. INCISO B) DE LAS POLITICAS BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL

LIC. MARIA GUADALUPE CASTELLANOS RODRIGUEZ

REPRESENTANTE DEL AREA JURIDICA
DEL OOAD REGIONAL COLIMA

C. Victor Hugo Ramirez Hernandez

Titular de la Oficina de Adquisición
de Bienes y Contratación de Servicios

C.P. René Cárdenas Sánchez

Comprador Especializado en
Equipamiento y Contratación de Servicios